
Nº 143, quarta-feira, 27 de julho de 2005 1 11 ISSN 1677-7042

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Senado Federal, em 26 de julho de 2005
Senador RENAN CALHEIROS
Presidente do Senado Federal

<!ID809306-0>

Faço saber que o Congresso Nacional aprovou, e eu, Renan
Calheiros, Presidente do Senado Federal, nos termos do art. 48, inciso
XXVIII, do Regimento Interno, promulgo o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO
Nº 819, DE 2005

Aprova o ato que outorga permissão à
FUNDAÇÃO VICTORIO LANZA para
explorar serviço de radiodifusão sonora em
freqüência modulada na cidade de Guarujá,
Estado de São Paulo.

O Congresso Nacional decreta:
Art. 1º Fica aprovado o ato a que se refere a Portaria nº

2.702, de 29 de novembro de 2002, que outorga permissão à Fun-
dação Victorio Lanza para explorar, por 10 (dez) anos, sem direito de
exclusividade, serviço de radiodifusão sonora em freqüência modu-
lada, com fins exclusivamente educativos, na cidade de Guarujá,
Estado de São Paulo.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Senado Federal, em 26 de julho de 2005
Senador RENAN CALHEIROS
Presidente do Senado Federal

<!ID809307-0>

Faço saber que o Congresso Nacional aprovou, e eu, Renan
Calheiros, Presidente do Senado Federal, nos termos do art. 48, inciso
XXVIII, do Regimento Interno, promulgo o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO

Nº 820, DE 2005

Aprova o ato que autoriza a SOCIEDADE

AMIGA DOS MORADORES DA VILA

NOVA a executar serviço de radiodifusão

comunitária na cidade de Macatuba, Estado

de São Paulo.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Fica aprovado o ato a que se refere a Portaria nº 362,

de 17 de julho de 2003, que autoriza a Sociedade Amiga dos Mo-

radores da Vila Nova a executar, por 10 (dez) anos, sem direito de

exclusividade, serviço de radiodifusão comunitária na cidade de Ma-

catuba, Estado de São Paulo.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de

sua publicação.

Senado Federal, em 26 de julho de 2005

Senador RENAN CALHEIROS

Presidente do Senado Federal

<!ID809308-0>

Faço saber que o Congresso Nacional aprovou, e eu, Renan

Calheiros, Presidente do Senado Federal, nos termos do art. 48, inciso

XXVIII, do Regimento Interno, promulgo o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO

Nº 821, DE 2005

Aprova o ato que autoriza a ASSOCIA-

ÇÃO DE RADIODIFUSÃO COMUNITÁ-

RIA DE ITAPURANGA a executar serviço

de radiodifusão comunitária na cidade de

Itapuranga, Estado de Goiás.

Atos do Poder Executivo
.

<!ID809410-1> DECRETO DE 26 DE JULHO DE 2005

Abre ao Orçamento Fiscal da União, em favor dos Ministérios da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento, da Fazenda, do Desenvolvimento, Indústria e Co-
mércio Exterior, do Planejamento, Orçamento e Gestão e do Desenvolvimento
Agrário, de Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios e de
Operações Oficiais de Crédito, crédito suplementar no valor global de R$
2.223.625.720,00, para reforço de dotações constantes da Lei Orçamentária
vigente.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, inciso IV,
da Constituição, e tendo em vista as autorizações contidas no art. 4o, incisos I, alíneas “a”, “c” e “d”,
II, IX e XI, da Lei no 11.100, de 25 de janeiro de 2005, e no art. 64, § 1o, da Lei no 10.934, de 11 de
agosto de 2004,

D E C R E T A :

Art. 1o Fica aberto ao Orçamento Fiscal da União (Lei no 11.100, de 25 de janeiro de 2005), em
favor dos Ministérios da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, da Fazenda, do Desenvolvimento,
Indústria e Comércio Exterior, do Planejamento, Orçamento e Gestão e do Desenvolvimento Agrário, de
Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios e de Operações Oficiais de Crédito, crédito
suplementar no valor global de R$ 2.223.625.720,00 (dois bilhões, duzentos e vinte e três milhões,
seiscentos e vinte e cinco mil, setecentos e vinte reais), para atender à programação constante do Anexo
I deste Decreto.

Art. 2o Os recursos necessários à abertura do crédito de que trata o art. 1o decorrem de:

I - superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial da União de 2004, no valor de R$
2.202.679.285,00 (dois bilhões, duzentos e dois milhões, seiscentos e setenta e nove mil, duzentos e
oitenta e cinco reais);

II - excesso de arrecadação de Taxas e Multas pelo Exercício do Poder de Polícia, no valor de
R$ 1.080.000,00 (um milhão e oitenta mil reais), e de Recursos de Convênios, no valor de R$
3.548.000,00 (três milhões, quinhentos e quarenta e oito mil reais); e

III - anulação parcial de dotações orçamentárias, no valor de R$ 16.318.435,00 (dezesseis
milhões, trezentos e dezoito mil, quatrocentos e trinta e cinco reais), conforme indicado no Anexo II
deste Decreto.

Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 26 de julho de 2005; 184o da Independência e 117o da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Paulo Bernardo Silva

ORGAO : 22000 - MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO

UNIDADE : 22202 - EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA - EMBRAPA

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0363 DESENVOLVIMENTO DAS CULTURAS DE OLEAGINOSAS E PLANTAS FIBROSAS 320.000

AT I V I D A D E S 

20 573 0363 4704 TRANSFERENCIA DE TECNOLOGIA PARA O DESENVOL-
VIMENTO DAS CULTURAS DE OLEAGINOSAS E PLANTAS
FIBROSAS

320.000

20 573 0363 4704 0001 TRANSFERENCIA DE TECNOLOGIA PARA O DESENVOL-
VIMENTO DAS CULTURAS DE OLEAGINOSAS E PLANTAS
FIBROSAS - NACIONAL

320.000

F 4 2 90 0 195 320.000

TOTAL - FISCAL 320.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 320.000

O Congresso Nacional decreta:
Art. 1º Fica aprovado o ato a que se refere a Portaria nº

2.851, de 11 de dezembro de 2002, alterada pela Portaria nº 616, de
09 de dezembro de 2003, que autoriza a Associação de Radiodifusão
Comunitária de Itapuranga a executar, por 10 (dez) anos, sem direito
de exclusividade, serviço de radiodifusão comunitária na cidade de
Itapuranga, Estado de Goiás.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Senado Federal, em 26 de julho de 2005
Senador RENAN CALHEIROS
Presidente do Senado Federal

<!ID809309-0>

Faço saber que o Congresso Nacional aprovou, e eu, Renan
Calheiros, Presidente do Senado Federal, nos termos do art. 48, inciso
XXVIII, do Regimento Interno, promulgo o seguinte

DECRETO LEGISLATIVO
Nº 822, DE 2005

Aprova o ato que outorga permissão à
FUNDAÇÃO STÊNIO CONGRO para
executar serviço de radiodifusão sonora em
freqüência modulada na cidade de Paranaí-
ba, Estado de Mato Grosso do Sul.

O Congresso Nacional decreta:
Art. 1º Fica aprovado o ato a que se refere a Portaria nº

2.701, de 29 de novembro de 2002, que outorga permissão à Fun-
dação Stênio Congro para executar, por 10 (dez) anos, sem direito de
exclusividade, serviço de radiodifusão sonora em freqüência modu-
lada, com fins exclusivamente educativos, na cidade de Paranaíba,
Estado de Mato Grosso do Sul.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de
sua publicação.

Senado Federal, em 26 de julho de 2005
Senador RENAN CALHEIROS
Presidente do Senado Federal



Nº 143, quarta-feira, 27 de julho de 200512 1ISSN 1677-7042

ORGAO : 25000 - MINISTERIO DA FAZENDA

UNIDADE : 25101 - MINISTERIO DA FAZENDA

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

1171 FORTALECIMENTO DA ADMINISTRACAO FISCAL DOS ESTADOS - PNAFE 3.548.000

P R O J E TO S 

04 123 1171 1149 ASSISTENCIA TECNICA PARA GESTAO DOS PROJETOS
DE MODERNIZACAO FISCAL DOS ESTADOS

3.548.000

04 123 1171 1149 0001 ASSISTENCIA TECNICA PARA GESTAO DOS PROJETOS DE
MODERNIZACAO FISCAL DOS ESTADOS - NACIONAL

3.548.000

F 3 2 90 0 181 3.548.000

1266 GESTAO DA POLITICA ECONOMICA 30.000

AT I V I D A D E S 

04 122 1266 2272 GESTAO E ADMINISTRACAO DO PROGRAMA 30.000

04 122 1266 2272 0001 GESTAO E ADMINISTRACAO DO PROGRAMA - NACIO-
NAL

30.000

F 3 2 90 0 100 30.000

TOTAL - FISCAL 3.578.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 3.578.000

ORGAO : 25000 - MINISTERIO DA FAZENDA

UNIDADE : 25201 - BANCO CENTRAL DO BRASIL

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0776 DESENVOLVIMENTO DO SISTEMA FINANCEIRO NACIONAL 600.000

P R O J E TO S 

04 122 0776 1655 CONSTRUCAO DE EDIFICIO DO BANCO CENTRAL DO
BRASIL EM CURITIBA - PR

600.000

04 122 0776 1655 0041 CONSTRUCAO DE EDIFICIO DO BANCO CENTRAL DO
BRASIL EM CURITIBA - PR - NO ESTADO DO PARANA

600.000

F 4 2 90 0 100 600.000

TOTAL - FISCAL 600.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 600.000

ORGAO : 25000 - MINISTERIO DA FAZENDA

UNIDADE : 25203 - COMISSAO DE VALORES MOBILIARIOS

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0778 DESENVOLVIMENTO DO MERCADO DE VALORES MOBILIARIOS 1.080.000

AT I V I D A D E S 

04 122 0778 2272 GESTAO E ADMINISTRACAO DO PROGRAMA 1.080.000

04 122 0778 2272 0001 GESTAO E ADMINISTRACAO DO PROGRAMA - NACIO-
NAL

1.080.000

F 3 2 90 0 174 1.000.000

F 4 2 90 0 174 80.000

TOTAL - FISCAL 1.080.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.080.000

ORGAO : 28000 - MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO, INDUSTRIA E COMERCIO EXTERIOR

UNIDADE : 28101 - MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO, INDUSTRIA E COMERCIO EXTERIOR

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

1016 ARTESANATO BRASILEIRO 1.299.440

AT I V I D A D E S 

23 691 1016 6514 ESTRUTURACAO DE NUCLEOS PRODUTIVOS DO SEG-
MENTO ARTESANAL

1.299.440

23 691 1016 6514 0001 ESTRUTURACAO DE NUCLEOS PRODUTIVOS DO SEG-
MENTO ARTESANAL - NACIONAL

1.299.440

F 4 2 90 0 100 1.299.440

TOTAL - FISCAL 1.299.440

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.299.440



Nº 143, quarta-feira, 27 de julho de 2005 1 13ISSN 1677-7042
<!ID809410-2>

ORGAO : 47000 - MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E GESTAO

UNIDADE : 47101 - MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E GESTAO

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0795 GESTAO DOS ORCAMENTOS DA UNIAO 1.600.000

AT I V I D A D E S 

04 126 0795 4557 SISTEMA INTEGRADO DE DADOS ORCAMENTARIOS - SI-
DOR

1.600.000

04 126 0795 4557 0001 SISTEMA INTEGRADO DE DADOS ORCAMENTARIOS - SI-
DOR - NACIONAL

1.600.000

F 4 2 90 0 100 1.600.000

TOTAL - FISCAL 1.600.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.600.000

ORGAO : 47000 - MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E GESTAO

UNIDADE : 47205 - FUNDACAO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATISTICA

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0750 APOIO ADMINISTRATIVO 1.905.291

AT I V I D A D E S 

04 122 0750 2000 ADMINISTRACAO DA UNIDADE 1.905.291

04 122 0750 2000 0001 ADMINISTRACAO DA UNIDADE - NACIONAL 1.905.291

F 3 2 90 0 100 1.905.291

0796 INFORMACOES ESTATISTICAS E GEOCIENTIFICAS 1.231.204

P R O J E TO S 

04 121 0796 11GU PESQUISA DE ORCAMENTOS FAMILIARES 2005-2006 1 . 0 2 0 . 11 0 

04 121 0796 11GU 0001 PESQUISA DE ORCAMENTOS FAMILIARES 2005-2006 - NA-
CIONAL

1 . 0 2 0 . 11 0 

F 3 2 80 1 100 320.300

F 4 2 90 0 148 699.810

04 126 0796 5290 DESENVOLVIMENTO E ABSORCAO DE NOVAS TECNOLO-
GIAS E METODOLOGIAS NA PRODUCAO DE INFORMA-
COES

2 11 . 0 9 4 

04 126 0796 5290 0001 DESENVOLVIMENTO E ABSORCAO DE NOVAS TECNOLO-
GIAS E METODOLOGIAS NA PRODUCAO DE INFORMA-
COES - NACIONAL

2 11 . 0 9 4 

F 3 2 80 0 148 2 11 . 0 9 4 

TOTAL - FISCAL 3.136.495

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 3.136.495

ORGAO : 49000 - MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO AGRARIO

UNIDADE : 49101 - MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO AGRARIO

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0138 REGULARIZACAO E GERENCIAMENTO DA ESTRUTURA FUNDIARIA 2.732.500

OPERACOES ESPECIAIS

21 125 0138 0574 APOIO AOS ESTADOS PARA IMPLANTACAO DO CADAS-
TRO DE TERRAS E REGULARIZACAO FUNDIARIA NO
BRASIL

2.732.500

21 125 0138 0574 0001 APOIO AOS ESTADOS PARA IMPLANTACAO DO CADAS-
TRO DE TERRAS E REGULARIZACAO FUNDIARIA NO BRA-
SIL - NACIONAL

2.732.500

F 3 2 30 0 100 2.732.500

TOTAL - FISCAL 2.732.500

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 2.732.500

ORGAO : 73000 - TRANSFERENCIAS A ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICIPIOS

UNIDADE : 73108 - TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS - RECURSOS SOB SUPERVISAO DO MINISTERIO DA
FA Z E N D A 

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0903 OPERACOES ESPECIAIS: TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E AS DECORRENTES DE LE-
GISLACAO ESPECIFICA

2.202.679.285

OPERACOES ESPECIAIS

28 845 0903 0044 FUNDO DE PARTICIPACAO DOS ESTADOS E DO DISTRI-
TO FEDERAL - FPE (CF, ART.159)

543.419.182

28 845 0903 0044 0001 FUNDO DE PARTICIPACAO DOS ESTADOS E DO DISTRITO
FEDERAL - FPE (CF, ART.159) - NACIONAL

543.419.182

F 3 1 30 0 301 543.419.182

28 845 0903 0045 FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS - FPM (CF,
A RT. 1 5 9 ) 

1.180.293.575

28 845 0903 0045 0001 FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS - FPM (CF,
ART.159) - NACIONAL

1.180.293.575

F 3 1 40 0 301 1.180.293.575

28 845 0903 0046 COTA-PARTE DOS ESTADOS E DF EXPORTADORES NA AR-
RECADACAO DO IPI (LEI COMPLEMENTAR Nº 61, DE
1989)

8.796.730

28 845 0903 0046 0001 COTA-PARTE DOS ESTADOS E DF EXPORTADORES NA AR-
RECADACAO DO IPI (LEI COMPLEMENTAR Nº 61, DE
1989) - NACIONAL

8.796.730

F 3 1 30 0 301 8.796.730

28 845 0903 0047 FUNDO DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO EN-
SINO FUNDAMENTAL E DE VALORIZACAO DO MAGISTE-
RIO - FUNDEF (CF, ART.212)

470.169.798



Nº 143, quarta-feira, 27 de julho de 200514 1ISSN 1677-7042

28 845 0903 0047 0001 FUNDO DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO EN-
SINO FUNDAMENTAL E DE VALORIZACAO DO MAGISTE-
RIO - FUNDEF (CF, ART.212) - NACIONAL

470.169.798

F 3 1 30 0 301 191.934.879

F 3 1 40 0 301 278.234.919

TOTAL - FISCAL 2.202.679.285

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 2.202.679.285

ORGAO : 74000 - OPERACOES OFICIAIS DE CREDITO

UNIDADE : 74102 - RECURSOS SOB SUPERVISAO DO MINISTERIO DA FAZENDA

ANEXO I CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

1171 FORTALECIMENTO DA ADMINISTRACAO FISCAL DOS ESTADOS - PNAFE 6.600.000

OPERACOES ESPECIAIS

04 846 1171 0015 FINANCIAMENTO PARA MODERNIZACAO DA ADMINIS-
TRACAO FISCAL DOS ESTADOS

6.600.000

04 846 1171 0015 0001 FINANCIAMENTO PARA MODERNIZACAO DA ADMINIS-
TRACAO FISCAL DOS ESTADOS - NACIONAL

6.600.000

F 5 0 90 0 148 6.600.000

TOTAL - FISCAL 6.600.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 6.600.000

ORGAO : 22000 - MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO

UNIDADE : 22202 - EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA - EMBRAPA

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0363 DESENVOLVIMENTO DAS CULTURAS DE OLEAGINOSAS E PLANTAS FIBROSAS 320.000

AT I V I D A D E S 

20 573 0363 4704 TRANSFERENCIA DE TECNOLOGIA PARA O DESENVOL-
VIMENTO DAS CULTURAS DE OLEAGINOSAS E PLANTAS
FIBROSAS

320.000

20 573 0363 4704 0001 TRANSFERENCIA DE TECNOLOGIA PARA O DESENVOL-
VIMENTO DAS CULTURAS DE OLEAGINOSAS E PLANTAS
FIBROSAS - NACIONAL

320.000

F 3 2 90 0 195 320.000

TOTAL - FISCAL 320.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 320.000

ORGAO : 25000 - MINISTERIO DA FAZENDA

UNIDADE : 25101 - MINISTERIO DA FAZENDA

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

1266 GESTAO DA POLITICA ECONOMICA 30.000

AT I V I D A D E S 

04 123 1266 2066 FORMULACAO E COORDENACAO DE POLITICAS ECONO-
MICAS

30.000

04 123 1266 2066 0001 FORMULACAO E COORDENACAO DE POLITICAS ECONO-
MICAS - NACIONAL

30.000

F 3 2 90 0 100 30.000

TOTAL - FISCAL 30.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 30.000<!ID809410-3>

ORGAO : 25000 - MINISTERIO DA FAZENDA

UNIDADE : 25201 - BANCO CENTRAL DO BRASIL

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0776 DESENVOLVIMENTO DO SISTEMA FINANCEIRO NACIONAL 600.000

AT I V I D A D E S 

04 126 0776 2089 SISTEMA DE INFORMACOES BANCO CENTRAL DO BRA-
SIL - SISBACEN

600.000

04 126 0776 2089 0001 SISTEMA DE INFORMACOES BANCO CENTRAL DO BRA-
SIL - SISBACEN - NACIONAL

600.000

F 3 2 90 0 100 600.000

TOTAL - FISCAL 600.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 600.000



Nº 143, quarta-feira, 27 de julho de 2005 1 15ISSN 1677-7042

ORGAO : 28000 - MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO, INDUSTRIA E COMERCIO EXTERIOR

UNIDADE : 28101 - MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO, INDUSTRIA E COMERCIO EXTERIOR

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

1015 ARRANJOS PRODUTIVOS LOCAIS 421.440

AT I V I D A D E S 

22 661 1015 6659 EXTENSAO INDUSTRIAL EXPORTADORA DAS MICROEM-
PRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO E MEDIO PORTE

421.440

22 661 1015 6659 0001 EXTENSAO INDUSTRIAL EXPORTADORA DAS MICROEM-
PRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO E MEDIO PORTE - NA-
CIONAL

421.440

F 3 2 90 0 100 421.440

1016 ARTESANATO BRASILEIRO 878.000

AT I V I D A D E S 

23 691 1016 6514 ESTRUTURACAO DE NUCLEOS PRODUTIVOS DO SEG-
MENTO ARTESANAL

878.000

23 691 1016 6514 0001 ESTRUTURACAO DE NUCLEOS PRODUTIVOS DO SEG-
MENTO ARTESANAL - NACIONAL

878.000

F 3 2 90 0 100 50.000

F 3 2 99 0 100 828.000

TOTAL - FISCAL 1.299.440

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.299.440

ORGAO : 47000 - MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E GESTAO

UNIDADE : 47101 - MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E GESTAO

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0795 GESTAO DOS ORCAMENTOS DA UNIAO 1.600.000

AT I V I D A D E S 

04 126 0795 4557 SISTEMA INTEGRADO DE DADOS ORCAMENTARIOS - SI-
DOR

1.600.000

04 126 0795 4557 0001 SISTEMA INTEGRADO DE DADOS ORCAMENTARIOS - SI-
DOR - NACIONAL

1.600.000

F 3 2 90 0 100 1.600.000

TOTAL - FISCAL 1.600.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 1.600.000

ORGAO : 47000 - MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E GESTAO

UNIDADE : 47205 - FUNDACAO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATISTICA

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0750 APOIO ADMINISTRATIVO 92.082

AT I V I D A D E S 

04 128 0750 4572 CAPACITACAO DE SERVIDORES PUBLICOS FEDERAIS
EM PROCESSO DE QUALIFICACAO E REQUALIFICACAO

92.082

04 128 0750 4572 0001 CAPACITACAO DE SERVIDORES PUBLICOS FEDERAIS EM
PROCESSO DE QUALIFICACAO E REQUALIFICACAO - NA-
CIONAL

92.082

F 3 2 90 0 100 92.082

0796 INFORMACOES ESTATISTICAS E GEOCIENTIFICAS 2.888.769

P R O J E TO S 

04 121 0796 11GU PESQUISA DE ORCAMENTOS FAMILIARES 2005-2006 1 . 0 2 0 . 11 0 

04 121 0796 11GU 0001 PESQUISA DE ORCAMENTOS FAMILIARES 2005-2006 - NA-
CIONAL

1 . 0 2 0 . 11 0 

F 3 2 90 0 148 1 . 0 2 0 . 11 0 

AT I V I D A D E S 

04 127 0796 2229 MAPEAMENTO TOPOGRAFICO DE REFERENCIA 141.122

04 127 0796 2229 0001 MAPEAMENTO TOPOGRAFICO DE REFERENCIA - NACIO-
NAL

141.122

F 3 2 90 0 100 141.122

04 571 0796 2231 SISTEMA GEODESICO BRASILEIRO 35.000

04 571 0796 2231 0001 SISTEMA GEODESICO BRASILEIRO - NACIONAL 35.000

F 3 2 90 0 100 35.000

04 126 0796 2236 SISTEMA INFORMATIZADO DE DADOS ESTATISTICOS E
GEOCIENTIFICOS

1.061.143

04 126 0796 2236 0001 SISTEMA INFORMATIZADO DE DADOS ESTATISTICOS E
GEOCIENTIFICOS - NACIONAL

1.061.143

F 3 2 90 0 100 1.061.143

04 571 0796 2665 PESQUISAS E ANALISES GEOGRAFICAS E AMBIENTAIS 100.000

04 571 0796 2665 0001 PESQUISAS E ANALISES GEOGRAFICAS E AMBIENTAIS -
NACIONAL

100.000

F 3 2 90 0 100 100.000

04 571 0796 4227 PESQUISAS CONJUNTURAIS 100.000

04 571 0796 4227 0001 PESQUISAS CONJUNTURAIS - NACIONAL 100.000

F 3 2 90 0 100 100.000

04 571 0796 4228 PESQUISAS ESTRUTURAIS DA AREA ECONOMICA 220.300

04 571 0796 4228 0001 PESQUISAS ESTRUTURAIS DA AREA ECONOMICA - NA-
CIONAL

220.300

F 3 2 90 0 100 220.300

P R O J E TO S 

04 126 0796 5290 DESENVOLVIMENTO E ABSORCAO DE NOVAS TECNOLO-
GIAS E METODOLOGIAS NA PRODUCAO DE INFORMA-
COES

2 11 . 0 9 4 

04 126 0796 5290 0001 DESENVOLVIMENTO E ABSORCAO DE NOVAS TECNOLO-
GIAS E METODOLOGIAS NA PRODUCAO DE INFORMA-
COES - NACIONAL

2 11 . 0 9 4 

F 4 2 80 0 148 2 11 . 0 9 4 



Nº 143, quarta-feira, 27 de julho de 200516 1ISSN 1677-7042

1059 RECENSEAMENTOS GERAIS 155.644

P R O J E TO S 

04 121 1059 11JV IMPLANTACAO DO CADASTRO DE ENDERECOS DE DO-
MICILIOS

155.644

04 121 1059 11JV 0001 IMPLANTACAO DO CADASTRO DE ENDERECOS DE DO-
MICILIOS - NACIONAL

155.644

F 3 2 90 0 100 155.644

TOTAL - FISCAL 3.136.495

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 3.136.495

ORGAO : 49000 - MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO AGRARIO

UNIDADE : 49101 - MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO AGRARIO

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F

FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

0138 REGULARIZACAO E GERENCIAMENTO DA ESTRUTURA FUNDIARIA 2.732.500

OPERACOES ESPECIAIS

21 125 0138 0574 APOIO AOS ESTADOS PARA IMPLANTACAO DO CADAS-
TRO DE TERRAS E REGULARIZACAO FUNDIARIA NO
BRASIL

2.732.500

21 125 0138 0574 0001 APOIO AOS ESTADOS PARA IMPLANTACAO DO CADAS-
TRO DE TERRAS E REGULARIZACAO FUNDIARIA NO BRA-
SIL - NACIONAL

2.732.500

F 4 2 30 0 100 2.732.500

TOTAL - FISCAL 2.732.500

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 2.732.500

ORGAO : 74000 - OPERACOES OFICIAIS DE CREDITO
UNIDADE : 74102 - RECURSOS SOB SUPERVISAO DO MINISTERIO DA FAZENDA

ANEXO II CREDITO SUPLEMENTAR

PROGRAMA DE TRABALHO (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES - R$ 1, 00

E G R M I F
FUNC P R O G R A M AT I C A P R O G R A M A / A C A O / S U B T I T U L O / P R O D U TO S N P O U T V A L O R

F D D E

1172 FORTALECIMENTO DA GESTAO ADMINISTRATIVA E FISCAL DOS MUNICIPIOS - PNAFM 6.600.000

OPERACOES ESPECIAIS

04 846 1172 0021 FINANCIAMENTO PARA MODERNIZACAO DA GESTAO
ADMINISTRATIVA E FISCAL DOS MUNICIPIOS

6.600.000

04 846 1172 0021 0001 FINANCIAMENTO PARA MODERNIZACAO DA GESTAO
ADMINISTRATIVA E FISCAL DOS MUNICIPIOS - NACIO-
NAL

6.600.000

F 5 0 90 0 148 6.600.000

TOTAL - FISCAL 6.600.000

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 6.600.000

DESPACHOS DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA
<!ID809419-0>

MENSAGEM

Nº 477, de 26 de julho de 2005. Proposta ao Senado Federal para que
seja autorizada a contratação de operação de crédito externo entre a
República Federativa do Brasil e o Banco Internacional para Re-
construção e Desenvolvimento - Banco Mundial (BIRD), destinada ao
financiamento, parcial, do Projeto de Assistência Técnica ao Pro-
grama de Apoio à Agenda de Crescimento Econômico Eqüitativo e
Sustentável - PACE.

Nº 478, de 26 de julho de 2005. Encaminhamento ao Congresso
Nacional do texto do projeto de lei que “Abre ao Orçamento Fiscal
da União, em favor do Ministério dos Transportes, crédito suple-
mentar no valor de R$ 16.374.000,00, para reforço de dotações cons-
tantes da Lei Orçamentária vigente”.

Nº 479, de 26 de julho de 2005. Encaminhamento ao Congresso
Nacional do texto do projeto de lei que “Abre ao Orçamento Fiscal
da União, em favor dos Ministérios do Meio Ambiente e da In-
tegração Nacional, crédito especial no valor de R$ 10.898.000,00,
para os fins que especifica”.

Nº 480, de 26 de julho de 2005. Encaminhamento ao Congresso
Nacional do texto do projeto de lei que “Abre ao Orçamento Fiscal
da União, em favor do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e
Comércio Exterior, crédito suplementar no valor de R$ 5.900.000,00,
para reforço de dotação constante da Lei Orçamentária vigente”.

Nº 481, de 26 de julho de 2005. Solicita ao Congresso Nacional a
retirada do Projeto de Lei nº 2.853, de 2003, enviado à Câmara dos
Deputados com a Mensagem nº 778, de 2003.

Nº 482, de 26 de julho de 2005. Restituição ao Congresso Nacional
de autógrafos do projeto de lei que, sancionado, se transforma na Lei
nº 11.143, de 26 de julho de 2005.

Nº 483, de 26 de julho de 2005. Restituição ao Congresso Nacional
de autógrafos do projeto de lei que, sancionado, se transforma na Lei
nº 11.144, de 26 de julho de 2005.

Nº 484, de 26 de julho de 2005. Restituição ao Congresso Nacional
de autógrafos do projeto de lei que, sancionado, se transforma na Lei
nº 11.145, de 26 de julho de 2005.

Nº 485, de 26 de julho de 2005. Restituição ao Congresso Nacional
de autógrafos do projeto de lei que, sancionado, se transforma na Lei
nº 11.146, de 26 de julho de 2005.

Nº 486, de 26 de julho de 2005. Restituição ao Congresso Nacional
de autógrafos do projeto de lei que, sancionado, se transforma na Lei
nº 11.147, de 26 de julho de 2005.

Nº 487, de 26 de julho de 2005. Restituição ao Congresso Nacional
de autógrafos do projeto de lei que, sancionado, se transforma na Lei
nº 11.148, de 26 de julho de 2005.

Nº 488, de 26 de julho de 2005. Restituição ao Congresso Nacional
de autógrafos do projeto de lei que, sancionado, se transforma na Lei
nº 11.149, de 26 de julho de 2005.

Nº 489, de 26 de julho de 2005. Restituição ao Congresso Nacional
de autógrafos do projeto de lei que, sancionado, se transforma na Lei
nº 11.150, de 26 de julho de 2005.

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO

<!ID808012-0>PORTARIA No- 683, DE 26 DE JULHO DE 2005

O ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas atri-
buições e tendo em vista o disposto nos incisos XIII e XVIII do art.4º
da Lei Complementar nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, e no art.14
da Lei nº 10.480, de 2 de julho de 2002,

Considerando a necessidade de se dar continuidade ao pro-
cesso de implantação da Procuradoria-Geral Federal de modo a pro-
porcionar-lhe o pleno exercício da sua competência, na forma dis-
ciplinada pela referida Lei nº 10.480, de 2002;

Considerando a circunstância de que a Procuradoria da União
no Estado de Santa Catarina exerce a representação judicial de di-
versas autarquias e fundações públicas federais, por força da Medida
Provisória nº 2.180-35, de 24 de agosto de 2001;

Considerando a existência de estrutura física e logística ade-
quadas à instalação da Procuradoria Federal no Estado de Santa
Catarina e ao início de sua atividade finalística, resolve:

Art. 1º Fica instalada a Procuradoria Federal no Estado de
Santa Catarina, com sede em Florianópolis, com a competência para
exercer, em conjunto com a Procuradoria da União no Estado de
Santa Catarina, a representação judicial das autarquias e fundações
públicas federais até agora por esta exercida na forma dos arts. 11-A
e 11-B da Medida Provisória nº 2.180-35, de 24 de agosto de 2001.

Parágrafo único - A Procuradoria Federal no Estado de Santa
Catarina assumirá, a partir de 15 de agosto de 2005, gradativamente,
a representação judicial das entidades de que trata este artigo.

Art. 2º Cabe ao Procurador-Geral Federal editar e praticar os
demais atos necessários à instalação e funcionamento da Procuradoria
Federal no Estado de Santa Catarina.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALVARO AUGUSTO RIBEIRO COSTA

Presidência da República
.

SECRETARIA ESPECIAL DE AQÜICULTURA E
PESCA

<!ID809420-0> PORTARIA No- 216, DE 26 DE JULHO DE 2005

O SECRETÁRIO ESPECIAL DE AQÜICULTURA E
PESCA DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da atri-
buição que lhe confere o § 1º do art. 38 da Lei nº 10.683, de 28 de
maio de 2003, combinado com o art. 64 da Lei nº 10.934, de 11 de
agosto de 2004 e com o art. 15 da Portaria nº 3, de 16 de março de
2005, da Secretaria de Orçamento Federal, diante da necessidade de
se adequar a classificação orçamentária para descentralização de do-
tações orçamentárias e recursos desta Secretaria para o Ministério do
Desenvolvimento Agrário - MDA, para implementar a Política Na-
cional de Assistência Técnica e Extensão Rural, na área de aqüi-
cultura e pesca, resolve:

Art. 1º Alterar, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, a
modalidade de aplicação do orçamento da Secretaria Especial de
Aqüicultura e Pesca nos programas 1342 - Desenvolvimento Sus-
tentável da Pesca e 1343 - Desenvolvimento Sustentável da Aqüi-
cultura - Unidade Orçamentária 20124.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

JOSÉ FRITSCH




